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Hirdeté sek et  a legjut&nyoaabb &rban közl ünk .

Zem plén várm egye.
Sátoralja-Ujhely, aug. fiO.

Nehéz szívvel távozom Zemplén 
megyéből. Az idő alatt, melyet ez 
oly nagy múltú és oly nagy hiva- 
tásu megyében töltöttem, becsülni, 
szeretni tanultam ennek magyar
ságát. Különösen Sátoraljaújhely 
és Sárospatak városához fűz en
gem a hála és a szeretet köteléke 
és bár messze vezet utam, lelkem 
itt marad a Hegyaljában és hiszem, 
hogy akik annyi jóakarattal és 
szeretettel fogadtak, nem feled
keznek meg rólam.

De nem azért irom e sorokat, 
hogy egyéni hangulatokat fejezzek 
ki; a »Felsőmagyarországi Hírlap« 
e helye sem alkalmas tér prózá
ban írott költemények közlésére. 
A távozás pillanata csak alkalom 
nekem arra, hogy ismételjem azt, 
amit Sátoraljaújhely művelt közön
sége előtt már egy Ízben élő szó
val lehetett szerencsém elmondani.

Örömmel telt el szivem, látva 
azt, hogy Zemplén megye közmű
velődési intézményei mint halad
nak, emelkednek. A nagy múltú 
intézmények mellett újak, életele
venek támadnak, s a megye szék
helye gyönyörű várossá nőtte ki 
magát. A nép, a polgárság uj is
kolákat nyert, a sajtó hatása is 
növekedett s a télen a magyar 
szinművészetnek uj temploma nyí
lik meg. Remélhető, hogy e me
gye, mely a zivataros századok 
alatt nem egy ízben egész Magyar- 
ország őre, fenntartója, megmen- 
tője volt, újra eszmélve, újra vi- 
lulva, a legnagyobb nemzeti hiva
tást fogja betölthetni.

Már helyzeténél fogva is rend
kívüli küldetés vár Zemplénre. 
Észak-keleti Magyarországon ez a 
magyarság bástyája s a legsúlyo
sabb harc a magyarság védelmé
ben e megyére várakozik. Ezért 
itt különösen meg kellene szűn
nie, minden pártbeli és felekezeti 
torzsalkodásnak, mely a magyar
ságot részekre tagolja. Itt a nem
zeti művelődés magasztos verse 
nyében egyesülnie kellene minden 
ellentétnek.

A nemzeti művelődés nem sza 
badalma sem az egyik, sem a má
sik pártnak, vagy feiekezetnek. 
E művelődést épp ama nagyok 
és halhatatlanok kezdeményezték 
— köztük első sorban Zemplén 
szülöttei — akik fölülemelkedve 
az elfogultságokon minden ma-j 
gyárt különbség nélkül szivükre 
öleltek. Ahol a katholikus II. Rá ! 
kóczy Ferencz a protestánsok ez 1 
reit vitte harcba a magyarságért, 
a nemes származásit Kossuth a 
jobbágyság emberi jogaiért küz
dött, Kazinczy a nemzeti művelt-'

ség megújhodásának zászlaját bon
totta ki: az a Zemplén, ha méltó 
akar lenni önmagához, csak ma
gasztos hagyományaihoz való hű
ségben tarthatja meg létjogát.

E hagyományok pedig sokat 
követelnek a jelentől. Noblesse 
obiige — a mult dicsősége köte
lez. Mert nem előjog a mult dicső
sége, — hanem súlyos teher. S 
aki nagy múltra tekinthet vissza, 
annak fokozottabb kötelesség nagy 
jövőt vívni ki.

S a nagy jövőt csak úgy vív
hatja ki Zemplén, ha úgy intéz
ményeiben, mint egyes polgárai
ban a magyarság lelke él.

Nem lehet czél a főváros szo
kásainak, viszonyainak, művésze- 

; tének vak utánzása. Mert fájdalom,
| Budapest még nem Magyarország 
; lelke. Budapest még mindig — 
vidéki város. Minden divat, amely 
tudományban, művészetben, szo
kásban Fárisból, Londonból, Bécs- 
ből vagy más nyugoti városból 
kiindul Budapesten rögtön után
zásra talál. Budapest tehát még 
mindig az európai divatok központi 
rakodó helye. Az önálló nemzeti 
művelődésnek még csak ezután 
kell meghódítania Budapestet, mely
ben egyelőre még az európai sze
cessziós áramlatok uralkodnak. 
Az igazi nemzeti műveltségnek 
még mindig a vidéktől kell kiin
dulnia. A vidéki központok hiva
tása ellentállani a szecessziós áram
latoknak s Budapestet meghódítani 
a magyarságnak. Irodalomban a 
magyar klasszicizmus pártolása, 
tudományban az önálló magyar 
gondolkodás terjesztése, művészet
ben a magyar renaissance ébresz
tése, iparban a magyar termékek 
védelme, politikában a felekezeti- 
ség és pártoskodás fölött álló igazi 
magyar irányzat: ez a munka vár 
a magyar nemzetre s e munká
ban még mindig, sőt ma inkább, 
mint valaha, hivatás jut a főváros
tól távol élő magyarságnak. E ma
gyarság sorai közt Zemplénnek.

S tudom, hogy Zemplén mint a 
múltban, úgy a jövőben sem fog 
ez elvtől eltántorodni.

Paldgyi Lajos.

Sátoralja-Ujhely, aug. 28.

Politikai helyzet a megyében. Most 
az ősz beálltával, amikor a politikai 
élet is mind határozottabb formában 
bontakozik ki a napsugaras, csendes, 
nyári egyhangúságból, tudósítónk a 
vármegye egyik igen tekintélyes poli
tikai egyéniségét meginterviewolva a 
megye politikai helyzetéről, olyan nyi
latkozatokat hallott, amelyeket kár 
volna a nyilvánossággal meg nem üs-

szóról-szóra a következőket mondotta 
tudósítónknak :

— Nem tagadom — örvendek, hogy 
most már másodízben is alkalmat nyúj
tanak, hogy a nyilvánosság előtt te
gyem meg a nyilatkozatot, amelylycl 
csak hasznára akarok lenni a megyei 
közvélemény hü és igaz informálásá
nak. Sokszor félre van vezetve a köz
vélemény és ez még károsabb, mint a 
lélek-vásárlás veszedelme. Ezért mint
egy kötelessége van annak, aki köze
lebb áll a politikai élet kutforrásához, 
hogy ezt a közvéleményt helyesen irá
nyítsa. Úgy látom, hogy a Felsőma- 
gyarorssági Hírlap az utolsó időben 
gyakran foglalkozik a zempléni nép
párti hangulatokkal és legújabban az 
országos agrárius párttal. Ha ezt előbb 
kezdte volna talán már nagyobb szol
gálatot tett volna ezzel a megyei po
litikának, mint a mit ezzel a nehány 
közleménynyel már tett is, itt találták 
fején a szeget. Mert első sorban is ezt 
a vármegyét — amelyben még telje
sen ki nem bontakozott a feakció — 
meg kell menteni a reakcionáriusok 
túlkapásaitól. Nem leckeként mondom 
ezt, látom, hogy Önök az uj irányt 
már eltalálták. Megjósoltam már hóna
pokkal ezelőtt — úgy emlékszem e lap 
hasábjain is napvilágra került ez a jós
latom — hogy a vármegye őszi poli
tikai életében két gazdasági frakció 
közt, amelyek egyikét a Zemplénvár- 
megyei Gazdasági Egylet, másikát a 
Felső Tiszai Szövetkezeteket iránya 
képviseli, összeütközés lesz. Még ma is 
csak farkasszemet néz a két frakció. 
Csak az egymás akciója iránti félté
kenykedés tetszik ki a szemek össze- 
villanásából. De az összeütközés majd
nem elkerülhetetlen akkor, ha az or
szágos agrárius párt — amelyről oly 
konkrét formában, minden dementi 
nélkül Írnak — megalakul. Két mág
nás család tradíciója kerül majd szembe 
a megyében. Az a kérdés a régi libe
rális familia győz-e, vagy pedig az. ag
rárius párt kipattanásával a Károlyiék 
égisze alatt funkcionáló főúri konzerva* 
tivek fognak-e sikerrel harcolni. E kér
dés körül forog most a főispáni szék 
betöltése, amely Molnár István önkén
tes visszavonulásával — mert erről is 
mindig többet és többet beszélnek — 
csakis Andrássy Sándor gróf személyé
ben történhet meg. Úgy beszélik be
avatott körökben, hogy ez már fait 
accomplit volna. Sennyey Miklós báró
ról, erről a minden izében puritán gon- 
dolkozásu és hazafias főurról is beszél
tek, aki dacára a familiáris tradíciók
nak agrárius volta mellett is, a szó 
magyar értelmében mezőgazda és nem 
merkantil frázisok ellen ágáló reakcio- 
nárius agrarista — de ő a főispánság- 
ról hallani sem akar. Mindenképpen a 
főispáni szék betöltése és illetve kivel 
való betöltése körül foly a politika na
gyobb medre. A megyei politikai élet 
attrakciói mellett itt csúcsosodnak ki a 
féltékenykedések, nem is annyira a 
szék iránt, mint inkább az iránt, hogy 
ezzel ki kezébe kerül a megyei kor
mány gyeplője? Ha az eltévelyedett 
reakcionáriusok — akiknél eddig sza
badelvű zászlót láttunk — mindinkább 
túltengésbe viszik az irányt, akkor 
tisztán politikai szempontokból a me
gyei vezetést iletőlcg kívánatosabb a 
statusquo mint bármilyen változás. Úgy
is lesz változás, nagy változás a megye 
politikai mezején, mert én már nép
párti készülődésekről itten sokat hallok.mertetni. Hűen a tartalomhoz, mintegy

L apunk m ai szám a  6  oldal

Nem messze van ide Galícia.
Tolcsva, aug. ‘>8.

Úgy látszik, ezt az ostoba nótát 
akarja a honvédelmi miniszter a sze- 

igény magyar honvédséggel kipróbál- 
j tatni.

Ujhelyből, Munkácsról mind elmen
tek a honvédek manőverre Galíciába, 

I túl az ország határán.
Miért vitték ki őket az országból? 

Kinek, minek volt erre szüksége? Mi- 
j csoda veszedelmet kellett evvel elhá
rítani ? Elpusztult volna az ország, kára 
lett volna az államnak, elhomályosult 
volna a korona fényTe, ha a magyar 
honvédek itthon maradnak Magyaror
szágon, s itt játszszák el az ő kis ma
nőver-játékaikat ?

Az 1890. évi V. törvénycikk 2. §-a 
ezt mondja:

Csak az országgyűlés együtt 
nem létében, s ha a halasztás
ból veszély származhatnék, ren
delheti el ő felsége, az ország össz- 
miniszteriumának felelőssége s az 
ország képviseletének annak leg
közelebbi összejövetelekor azon
nal kikérendő utólagos jóváha
gyása mellett, a honvédség al
kalmazását az ország határain kí
vül is.
Ezt a törvényt hozta a magyar or

szággyűlés, aláírásával s esküjével szen
tesítette a magyar király.

És most, tiz esztendővel a törvény 
szentesítése után, a törvényhozás enge- 
delme nélkül, anélkül, hogy a legkisebb 
szükség volna rá, kiviszik a honvéde
ket külföldre.

Ellenség tört talán Galíciába s nem 
bir vele az osztrák hadsereg? Forra
dalom ütött ki s nem képes leverni az 
ottani haderő ?

Dehogy! Csak valami osztrák gene
rálisnak jött az a szeszélye, hogy a 
magyar honvédséget Galíciában akarja 
látni. Mert szeszély lehet ez csak, ami
nek nincs semmi komoly alapja, célja 
és indoka.

Es hogy ez a szeszély kielégittessék, 
megvalósuljon, készek azonnal, minden 
lelkiismcret-furdalás nélkül megsérteni, 
csúffá tenni a magyar törvényt.

Ennyit érnek a mi törvényeink. Amig 
minket köteleznek, amig nekünk teher 
a megtartásuk, nekik pedig előny, ad
dig szentek és sérthetetlenek, addig 
lázadó, gonosztevő aki nincs velők 
megelégedve. De mihelyt a mi szá
munkra is van benne elrejtve valami 
csekély nyoma a jognak, az előnynek, 
mihelyt őket kötelezi a mi javunkra, 
— akkor már csak hitvány papiros az 
egész, amelyre nem adnak semmit, 
amelyen kacagva gázolnak végig lovaik 
durva lábaival.

Elég egy ötletük, egy szeszélyük, 
hogy Magyarország törvénykönyve 
porba tiportassék, rongyokra tépessék.

Tudják meg Magyarország népei, 
hogy a törvény, amelyet ők szentségül 
tartanak, hitvány rongydarab a had
sereg urai előtt.

Tudják meg Magyarország népei, 
hogy annak a törvénynek csak addig 
van ereje, mig őket kötelezi, mig őket 
adóztatja, mig tőlük követel áldozato
kat, — de üres leheletté, semmivé vá
lik minden hatalma a mi legfőbb ura
inkkal, a pénzünkből élő katonasággal 
szemben.







VII Me z e i  jjaz «1 á k v e r s e n y  e. he Inc szó, ha valaki a palackot s/.in- 
A bereemeeyei gazd. egylet dija ‘JOO tén »Erzsébet» védjegygyei látna cl. 
korona és nK'g a^^or bebizonyítandó lenne,

VIII. V i g a s z  v e r s e n y .  600 kor. vájjon Bettelheim ur bejegyeztette e 
ft három első közt. Részt vehet minden ezen védjegyet.
előbbi versenyben futott, de első dijat Mi ezt azonban nem kutattuk, mert 
nem nyert fogat. ”ii nem kereszteljük el a vizet, sem Lr-

Biztosítja a beregi versenynek sike- zsebeinek, sem Ludokxianak, hanem 
rét az, hogy kevés oly nagyszerű üge- egyszerűen 
tőverseny van az országban mint éppen Oxygen vizet
ez, Az érdeklődés e versenyek iránt . . .  i_„_ i.iva,va
XtmpUnvArmtgyébea különösen azért is ainlunk. is  a kozonse 
erős" mert az itteni urkocsisok egy idő meg.Ulm. Umek a n anya o . 
óta erősen foglalkoznak az eszmével, 1 ettelhe.m urat va ak. évesen „,M 
hogy urkocsis szövetkezetei alakítanak malta azzal a kijelentéssel, hogy M. 
és Kay sátoraljaújhelyi határban évenként gyarorszag oxygenv.zgyártas, megyx 
ugetőversenyeket rendeznek. és hogy Wjhmdr ,s joga v i a
* J őt valamely varmegyében oxygcm 1/

főispánnak kinevezni.
A sz e rk e sz tő sé g  ü z e n e te : Errő[ bár|.j is meggyőződhet, a ki

Vitatkozók. Az, a mit a tárcák Írnak az olasz! a magyar királyi szabadalmi hivatal
asszonyokról nem kell szószerint venni. A lta- ' ik t a tó k ö n y v ib e n  a 
láno-J faji jelleg, hogy az olasz nők feketék, tlaD szám  és
an yira. hogy a hajuk feketesége szinte komor o - - í “L  í  !  4 „
kékes színben játszik, a szemük tüze is hatá* 8 o o 8 / 9 0 0  ik ta to sz a m
rozottabb. erősebb, mint az északi nőké. De határozatot megnézi Un valakikülönben is a szemek tüzesok mindentől függ; a,attl hatni ozatot megnéz.
ezt szóval nem is lehet kifejezni, ez olykor- te h á t  pereim akar, a z t n y u g o d ta n  \ a i -
olykor csak érezhető. Fzért nem lehet vitat- hatjuk és ne fenyegctődzftn a fenti ur
kozni azon, hogy melyik vidék asszonyai a p e r e j^s s e | h a n e m  h a  van  sz ab a d a lm a
legszebbek. Kgyébként is a szép, mint asszonyi *" ,
szépség meg nem határozható valami. A lég m u ta s sa  k i.
szebb mindig az a nő, a ki legerősebben tud Sátoralja-Ujhcly, 1900. szept. 1-én. 
— lebilincselni. . 1 J

K. L Hegyalja. A politikai vízlatokat időn- sdtoralja-ujhtlyi egyesült ssikviz-
ként folytatjuk, a választások idejét a légben- . oxygen gyárosok.
fentesebb politikusok sem határozhat iák meg.

Kisasszony. Igen most Hegyi Aranka is szi- — 1 " "
nésziskolát nyit, ajánló levelet nem adhatunk,

__iJc_ átszerkesztő jövő héten személytsen szivet ■ ■ ■ |  . f I
sen fog közbenjárni ügyében. L i  ■ / 1  / \ T  A O  A  I /

Segedjegyzö. Kassán. Beiratkozások Rakov- f l  1 1
szky alispánnál szeptember 1-6-a közt. ■■■■

Nem közölhető. Joghallgató verse. - A színi 
évad tessék ezt könnyebb tárca modorban —
feldolgozni) — Irma keservei (kezdetleges — 5 7 2 0 / 1 0 0 0  tk .  s z á m .
Scylla és rharibdis.

Á rv e ré s i h ird e tm é n y i k iv o n a t.
Kiadótulajdonos: A s...,..uj|H,|vi kil,  törvónvszék

L A N D E S M A N N  M IK S A . mint telekkönyvi hatóság közhirré.
^  teszi, hogy a sárospataki . takarék-;

— — — — pénztár végrehajtatónak. Ornstoinl
N Y I L T - T É R . ' )  lgnácz és Pintér .lakaimé szül. Oiitt-j

mann Jozefa végrehajtást szenvedő 
^ ■ M H U l  elleni 1000 korona, további W agner

Kiliánul csatlakozott végrehajtat ónak 
K öszönő  ny ila tk o za t. .600 korona tőkekövetelés cs jár.

iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
Mhidasoknak kik felejthetetlen újhelyi kir. törvényszék ta s.-a.-uj- 

nőm elhunyta alkalmából részvé- helyi kir. járásbíróság) területén levő 
töknek kifejezést adni szívesek Sárospatak városában fekvő a sáros- !
voltak s ezáltal nagy fájdalmamat pataki 4574. szánni tjkvhen 1. 1 sor. j
enyhítették, fogadják ezen az utón (24(RA—2464) hr. szánni és özv. Csil-j
hálás köszönetemet. | av Anna szül. Oianesai nevére Írott

S.-A.-Ujhely 1900- szept, 1. szántóföldhelyek, a tagosításkor, a
' Kocourek Ferenc .. "Vin' I t f w W i l f n k n

in. k. állategészségügyi (lu ŵ ^  m! ' V * • .-t Vfelügyelő. ..Nagymoesar es leglasznr* dűlőben ,
özv. Csillái Józsefné javára 1020 

— öl területtel kiadott területhér a
Tekintetes Kiadóhivatal! 3828. tk. 8i. számú iratoknál fekvő'

. . .  . , , ,, , , ... |, A„,x vázrajzban XIX./e-vel jelölt Ornstein
Kérem jelen levél másolatát közzé- ^  ^  p inl^r Jakabné szid. (Inti- i

lennK Tisztelettel niann Jozefa tulajdonául jegyezett
lisztelettel 2()3 ö,nyi területre és azon lévő

I i ternyi Miklós. köböl épült vendéglő felül ép i t niény re |
Másolat. az árverést 3042 koronában illetve

Sátoralja-Ujhely, 1900. aug. óo. j ha az árverés csak is W agner Lmá- 
Tekintetes lnnél csatlakozott követeléseinek ki-
Vitányi Miklós orvos „mákelégi,ése vágott tartatnák meg osonj

. esetben Pintér .lakaimé szül. (nitt- 
ui . 'd e . maii Jozefa jutalékának megfelelően j 

Kijelentjük, hogy7 a »helsőmagyaror- j^.;j koronában ezennel megállapi-í 
szági Hírlap« 67-ik számában megjelent kikiáltási árban elrendelte és j 
általunk alairt jegyzőkönyvben foglalt b()gv a jonnobb megjelölt ingatlanra I 
szavakat Grosz László tolcsvai lakos az "í'900 évi októbér hó 4 ik napján 
szóról szóra mondotta. Vallásos meg- j délelőtti 10 Órakor Patakon a város-! 
győződésről egy árva szót sem szólt. | házánál megtartandó nyilvános árve- 
Megbizottainknak részünkre kiadott r(ysen a megállapított kikiáltási áron 
jegyzőkönyvi nyilatkozatával a mi ré- ,vj(' |  js eiadatni fog. 
szülikröl vele szemben ügyünket lova- Al.verozni szándékozók tartoznak 
gias utón elintéztük. A többi a bíróság ^  ingatilan becsárának 10 %-át

... ... . .. , vagvis 364 kor. 20 fillért készpénzben.
Kiváló tisztelettel ya*y a7 LX. t.-ez. 42. Rábait

Dr. Székely Albert s. k. jelzett árfolyammal számított ésazlHSl
Tinin Artur s. k. évi november hó 1-én 8333. sz. a. kéjt

igazságügyniiniszteri rendelet 8. íj-á- 
lum. kijelölt óvadékképes értékpa- 

N y ila tk o za t. pirban a kiküldött kezéhez letenni.
Nem hagyhatjuk szó nélkül Bettel- avagy az 1881 : LX. t.-ez 1.0. í?-a: 

. , m . , i- , , . értőimében a bánatpénznek a mro- \lielm Mártonnak a 1*elsőmagyarországi 1 1 ,, , 1 , .. (
Hírlap 09. számában megjelent azon sagnal ehileges elhe y ezi si t o k o 
»figyelmeztetéséi*, hogy mástól oxy- ^zabalyszeili e i s m t m n y  a g< 
génvizet senki sem n.erjen venni, mint ^atn!. | . ,•
tőle. Az oxygenvizgyártás épp olyan ha eralja-C jbe^ben a kn
szabad ipar, mint p. o. a szikvizgyár- törvényszék nun \ \ j  m “"‘'g a 
tás, jogbito lásról tehát csak akkor le- 16(X). l,vi juluis m _ un.

Ruby,*) K rovat alatt közüliekért a szerkesztő , . , ... . . . .nem felelős. kir. törvényszék, albiro.

7(1 láS FELSOMAGVARORSZAGI HÍRLAP. Szomhnt, september I.
________________ 11 ■ i-  ............  ■ 1 11,1 "" """ ' T . . .  — ■      . k. ~ *-*

^ Á llapi Salamon S áza -fá la  á)

SZULINI
|  Korona-lorrás fi
if i  l e g s z é n s a v d u s a b b  n e m  mi i  s a v v a l  t e l í t e t t

I  természetes ásványvíz. |
Á  Kitűnő gyógyita l gyom or-, b é l , hólyag-, légcső- es gége- ^  
db huru t ellen. ^

I  HAZÁNK I.ECJOIJI) B0RVIZIL |
^ S a v a n y k á s  borral, vagy  főleg nők és g y e rm e k e k  részére  ^  

gyüm ölcs-szörppel vegyítve  felséges hűsítő italt szolgáltat.
! fiím
i ^  K a p h a t  ó  : S .  a .  I  j h c l y  l » t * n  ^

I  c  fíZalártsiRSyörgy I
! 1  fiiszp r-. r sn in cü v - ó s  á s v á n v v iz  iizli'ii'.hnn. ^

S z iv a t tv n k  M é r l e j j e k
■  pjr(|j-jij|i jiivituti n,|-

miuden nőnie. házi. m ezőgazda- ü  W  Hl szerű tizedes és l ul <*
sági. építkezési, ipari es eg \i/>  sulvum érlegek fából és
( zélokra. Legjobb gum im , es vasból, kerekedelmi gyári

konder-tömlok. m ezőgazdasági, ipari és
2 o -  I i M in d en fé le  c sö v ek . házi czélokra.

S z iv a t t y ú -  é s  g é p g y á r t á s i  b e t é t i  t á r s a s á g

w .  g a r v e n s ,  b ó c s

S f f i S á « ! í a S S S i M
Árjegyzéket ingyen és bérmetve.



70. szám. (5) F E L S Ő  M A G Y A R O R S Z Á  G I H I R L A P. Szombat szeptember 1.

A h e lyb e li összes tan in téze tekben  h aszn á lan dó

legújabb kiadásit

fanRönyve/t
£anöesmann jlíiksa és íársa  könyvkereskedésében

Főtér, Dr. Schön V ilm os ur házában

bolti árban kapható.

Iskolai szerek: irkák, táskák, iró- s rajzszerek bámulatos olcsó árban beszerezhetők.
ki egy osztályra szükségeltető összes könyveit ugyanitt beszerzi

-  meglepő szép ajándékban részesül. ——
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